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EDITORIAL DE LA MODALIDAD 40 Y SUS IMPLICACIONES.
Dr. Oscar Fabian Gutiérrez Tenorio 

Lo primero que debemos decir es que la Modalidad 40 conocida también como seguro

voluntario; es la continuación voluntaria al régimen obligatorio del seguro social, es decir,

son aportaciones que tú haces para poder seguir siendo partícipe del régimen obligatorio

(se entiende como régimen obligatorio cuando la persona se encuentra trabajando de

forma patronal) y de esta forma obtener o conservar tus derechos como el derecho a

pensionarte, hoy incluso este trámite se puede hacer de manera virtual en la liga siguiente:

https://serviciosdigitales.imss.gob.mx/portal-ciudadano-web-externo/home.

La Modalidad 40, consiste en otorgar a los trabajadores que por alguna razón han dejado

de cotizar en el régimen obligatorio por diversos factores, obtener la posibilidad de

pensionarse, de aumentar las semanas cotizadas para obtener una pensión más alta o

simplemente la posibilidad de obtener una mejor pensión.

La continuación voluntaria se da cuando un trabajador que ha estado cotizando ante el

Régimen Obligatorio del Seguro Social deja de cotizar por alguna razón, como lo puede ser

un despido. De esta forma, la finalidad es que mediante el programa en la Modalidad 40 se

pueda adquirir en un futuro una pensión por edad avanzada, vejez o cesantía.

Es por eso que la Modalidad 40 está dirigido a todas aquellas personas que quieran mejorar

u obtener su pensión, ya sea porque nunca han cotizado en el régimen obligatorio, o no

cotizaban con un buen salario, así como las personas que quieran obtener el Derecho de

pensionarse.
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Entre los múltiples beneficios que te brinda el
programa, los más destacables son: Mejorar o en
su defecto mantener el salario de cotización
basándose en el último salario percibido en el
régimen obligatorio, esto con el fin de que las
personas que fueron dados de baja y que quieren
seguir cotizando, puedan seguir con el ritmo que
habían estado llevando, además que no quieren
perder su derecho a pensión y de esta forma
continuaran acumulando beneficios.

Por ley, esta les permite incrementar el monto de
su pensión, es por eso que aumentar el monto
que ingresas es una opción bastante atractiva,
siempre que sea posible dado a tus necesidades
y pretensiones.

Entonces entendemos que este Derecho va
dirigido a las personas que de igual forma fueron
dadas de baja y quieren seguir cotizando para
poder seguir sumando semanas ante el Instituto
Mexicano del Seguro Social (IMSS) y de esta
forma aumentar su pensión y proteger sus
derechos a pensionarse de igual forma se dirige a
las personas independientes que quieren adquirir
el Derecho a recibir una pensión la cual no tienen
por no estar bajo el régimen obligatorio por parte
patronal.

La Modalidad 40 se mide en UMAS (Unidad de
Medida Actualizada), esto quiere decir que al
momento de pensionarte el cálculo se realizara
en UMAS, puedes registrarte hasta con 25 salarios
mínimos al mes, pudiendo generar pensiones de
más de $60,000.00.

Son varios los requisitos para acceder a la
Modalidad 40, como bien lo indica la ley, es
indispensable que todo asegurado que se
encuentre inscrito al Instituto Mexicano del
Seguro Social (IMSS) por un patrón y que tenga
por lo menos 52 

Haberte dado de baja o que te hayan dado de
baja si cotizabas mediante un patrón.
No tener una relación de trabajo mediante
cotización al seguro social.
Tener por lo menos 52 semanas cotizadas
dentro de los últimos 5 años.
No contar con una pensión por vejez, invalidez
o por cesantía.

Comprobante de domicilio en original y copia.
Número de seguro social.
El escrito solicitando la inscripción con firma,
huella en original y copia.
Recibo de pago de la cuota obrero patronal de
igual forma en original y copia una vez que te
informen que tu solicitud fue aprobada.

cotizaciones semanales y posteriormente ya no se
encuentre inscrito por parte del patrón, así de esta
forma, podrá acceder a la Modalidad 40 con todos
los beneficios que pudiese adquirir.

De esta forma los requisitos para poder inscribirte a
la modalidad 40 son los siguientes:

Para inscribirte a la modalidad 40, podrás realizar el
trámite de forma presencial o vía Internet como lo
mencione antes, lo cual es muy atractivo y que
incluso no tiene costo solo se requiere:

·Identificación oficial en copia y en original.

Sin embargo, una de las características que se
tienen previstas actualmente es que ahora la
autoridad tiene que comprobar la existencia de la
relación laboral, pues han jugado de mala manera,
queriéndose beneficiar con ello, existe la salida
incluso de cotizar como trabajador independiente y
como patrón con trabajadores a su cargo, son dos
modalidades que pueden tener acceso a semanas
cotizadas y una mejor pensión casi como la
modalidad 40.
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PREFERENCIA DE COBRO DE LOS CRÉDITOS FISCALES A FAVOR DEL

IMSS 
Dr. José Barba Calvillo

Cuando hablamos de créditos fiscales, es natural pensar que nos estamos refiriendo a

adeudos determinados por el Servicio de Administración Tributaria, sin embargo, de

conformidad a la legislación vigente, este organismo no es el único que puede imponer

este tipo de créditos.

El Instituto Mexicano del Seguro Social, de conformidad con los artículos 5 y 270 de la Ley

del Seguro Social, es considerado para todos los efectos legales como un organismo fiscal

autónomo[1], es decir, un ente que tiene la facultad de imponer créditos fiscales en

ejercicio de sus atribuciones, pero ¿qué tipo de créditos fiscales puede imponer?

Recordemos que conforme al artículo 31, fracción IV de la Constitución Política de los

Estados Unidos Mexicanos, todos tenemos la obligación de contribuir al gasto público y es

de este precepto del que obtenemos el concepto de “contribución” para identificar esa

aportación que estaremos realizando para el sostenimiento de los gastos y necesidades

públicas. Ahora bien, el artículo 2 del Código Fiscal de la Federación es el que va a definir

los tipos de contribuciones, entre las cuales se encuentran las aportaciones de seguridad

social:
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II) Aportaciones de seguridad social son las
contribuciones establecidas en ley a cargo de
personas que son sustituidas por el Estado en el
cumplimiento de obligaciones fijadas por la ley en
materia de seguridad social o a las personas que
se beneficien en forma especial por servicios de
seguridad social proporcionados por el mismo
Estado.

De lo anterior tenemos que el Código Tributario
Federal reconoce a las aportaciones de seguridad
social como un mecanismo a través del cual el
estado se allega de recursos necesarios para la
satisfacción de una necesidad pública (en este
caso la seguridad social de los trabajadores)
complementándose la mencionada fracción con
lo dispuesto en el segundo párrafo del citado
artículo 2 que indica que cuando sean
organismos descentralizados los que
proporcionen la seguridad social a que hace
mención la fracción II, las contribuciones
correspondientes tendrán la naturaleza de
aportaciones de seguridad social.  

[1]Artículo 5. La organización y administración del
Seguro Social, en los términos consignados en esta
Ley, están a cargo del organismo público
descentralizado con personalidad jurídica y
patrimonio propios, de integración operativa
tripartita, en razón de que a la misma concurren los
sectores público, social y privado, denominado
Instituto Mexicano del Seguro Social, el cual tiene
también el carácter de organismo fiscal autónomo.

Artículo 270. El Instituto, en su carácter de
organismo fiscal autónomo, se sujetará al régimen
establecido en esta Ley, ejerciendo las atribuciones
que la misma le confiere de manera ejecutiva, con
autonomía de gestión y técnica, en los ámbitos
regulados en la presente Ley.

Luego entonces, el Código Fiscal de la Federación
define la viabilidad de que el Instituto Mexicano del
Seguro Social pueda determinar créditos fiscales
en contra de las empresas, pero ¿qué dice la
legislación específica que regula los actos del
instituto? El artículo 287 de la Ley del Seguro Social
es claro en definir lo siguiente:

Artículo 287. Las cuotas, los capitales constitutivos,
su actualización y los recargos, las multas impuestas
en los términos de esta Ley, los gastos realizados por
el Instituto por inscripciones improcedentes y los
que tenga derecho a exigir de las personas no
derechohabientes, tienen el carácter de crédito
fiscal.

Así, todos los conceptos descritos tienen el carácter
de créditos fiscales y, por tanto, adquieren su
exigibilidad a través del Procedimiento
Administrativo de Ejecución según lo dispone el
artículo 145 del Código Fiscal de la Federación[1],
lo que significa que, una vez que están firmes
(transcurre el plazo para su impugnación o bien si
fueron controvertidos fueron quedaron validados,
en definitiva) pueden ser cobrados por la autoridad
fiscal.
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Ahora bien, no debemos perder de vista que, cuando existe un crédito, el estado a través de
cualquiera de los entes fiscales debe cobrar dicho adeudo, puesto que es un recurso que debe
utilizarse para la satisfacción de las necesidades públicas; por tanto, el cobro de este tipo de
créditos adquiere un carácter de preferente a cualquier otro adeudo que tenga el contribuyente, es
decir, el pago de los créditos fiscales será primero que cualquier pago a otro acreedor.

Sobre este punto, el artículo 288 de la citada ley señala que en los casos de concurso u otros
procedimientos, en los que se discuta la prelación de créditos, los del Instituto serán preferentes a
cualquier otro. Por otro lado, el subsecuente artículo 289 indica que los créditos del Instituto se
cobrarán sólo después de los créditos de alimentos, de salarios y sueldos devengados en el último
año o de indemnizaciones a los trabajadores, que gozarán de preferencia de acuerdo con la Ley
Federal del Trabajo. 

De igual forma, es importante citar lo que señala el diverso artículo 145 del Código Fiscal de la
Federación que indica que el fisco federal tendrá preferencia para recibir el pago de créditos
provenientes de ingresos que la Federación debió percibir, con excepción de adeudos
garantizados con prenda o hipoteca, de alimentos, de salarios o sueldos devengados en el último
año o de indemnizaciones a los trabajadores de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo.

Como puede verse, ambos preceptos disponen prácticamente lo mismo en cuanto a que hay una
preferencia de los créditos fiscales sobre cualquier otro tipo de adeudo -con la excepción de los
alimentos, sueldos y salarios e indemnizaciones a los trabajadores- pero entonces, si un
contribuyente tiene a su cargo dos créditos fiscales uno de ellos a favor del Instituto Mexicano del
Seguro Social y otro a favor del Servicio de Administración Tributaria ¿cuál de ellos será el
preferente?

[1] Artículo 145. Las autoridades fiscales exigirán el pago de los créditos fiscales que no hubieren sido
cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la Ley, mediante procedimiento
administrativo de ejecución.



Para resolver esta interrogante, el Poder Judicial
de la Federación mediante la publicación de la
Jurisprudencia con número de registro 2024033
definió la manera en que debemos interpretar el
artículo 288 ya mencionado:

CRÉDITOS A FAVOR DEL INSTITUTO MEXICANO
DEL SEGURO SOCIAL (IMSS). SU PREFERENCIA
SÓLO OPERA RESPECTO DE LOS DE
NATURALEZA FISCAL. De los artículos 270 y 271
de la Ley del Seguro Social, se advierte que el
Instituto Mexicano del Seguro Social (IMSS) es un
organismo fiscal autónomo; en el título quinto "De
los procedimientos, de la caducidad y
prescripción" de ese ordenamiento se establecen
las reglas para llevar a cabo los procedimientos
administrativos de ejecución y en este apartado
se encuentra el capítulo I, denominado "De los
créditos fiscales", conformado por los artículos
287, 288, 289 y 290; el primero señala qué tipo de
adeudos tiene ese carácter; los diversos 288 y
289 disponen que cuando se discuta la prelación,
los créditos del instituto serán preferentes a los de
cualquier otro, salvo los de alimentos, de salarios
y de sueldos devengados en el último año o de
indemnizaciones a los trabajadores; finalmente, el
precepto 290 prevé la figura de sustitución
patronal, para el pago de los créditos señalados
en el artículo 287. Así, de una interpretación
sistemática de los preceptos invocados, se arriba
a la conclusión de que dicha preferencia opera
sólo respecto de otros de la misma índole, es
decir, fiscales, de modo que no es válido
descontextualizar esta situación para aplicarla de
forma genérica sobre deudas con 

distinto origen; el propio artículo 288, al indicar la
preferencia de los créditos del instituto utiliza el
término "prelación" el cual, en materia de
concursos, se refiere exclusivamente al orden en
que deben ser pagadas las diversas deudas que se
encuentran dentro de un mismo grado, mientras
que la graduación se utiliza para fijar la secuencia
entre créditos de diferente naturaleza.

Como se observa, en este criterio se define que la
preferencia a que se refiere la norma de seguridad
social implica que, los créditos determinados por el
Instituto Mexicano del Seguro Social, serán
preferentes a cualquier otro de la misma índole, es
decir, fiscales lo que conlleva a concluir
válidamente que esta interpretación de la norma
define que, ante dos adeudos fiscales, uno del
instituto y otro del Servicio de Administración
Tributaria (u otra autoridad fiscal como el Infonavit,
Conagua, Secretaría de Finanzas de los estados,
etc.), será el IMSS quien tendrá preferencia de
cobro mediante los mecanismos que establece el
Código Fiscal de la Federación de aplicación
supletoria a la Ley del Seguro Social, lo anterior
ante la importancia de salvaguardar la seguridad
social de los trabajadores.

En este sentido, si la empresa cuenta con adeudos
fiscales con el Instituto Mexicano del Seguro Social
-o cualquier otra autoridad fiscal- es importante ser
asesorado de manera oportuna por un especialista,
con la finalidad de buscar las alternativas legales
existentes para la solventación adecuada de la
contingencia.

10
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Si bien el procedimiento de los Acuerdos Conclusivos es una figura jurídica que fue

implementada a partir de 2014 al Código Fiscal de la Federación y ha sufrido diversas

modificaciones importantes con las reformas de los últimos años, lo cierto es que sigue

siendo una herramienta notoriamente perfectible que aún cuenta con áreas de

oportunidad.

En remembranza al tema, es importante recordar que los Acuerdos Conclusivos son Medios

Alternativos de Solución de Conflictos (MASC) promovidos ante la Procuraduría de la

Defensa del Contribuyente, que sirven para resolver las controversias originadas en las

revisiones de gabinete, visitas domiciliarias o revisiones electrónicas practicadas por las

autoridades fiscales.

Y derivado de una constante práctica, hemos podido advertir que el artículo 69-F del citado

códice -recién modificado el año pasado- señala que el procedimiento de Acuerdo

Conclusivo suspende los plazos a que se refieren los artículos 46-A, primer párrafo, 50,

primer párrafo, 53-B y 67, sexto párrafo del Código Fiscal de la Federación, a partir de que el

contribuyente presente ante dicha Procuraduría su solicitud y hasta que se notifique a la

autoridad revisora la conclusión del procedimiento.

12

EL ACUERDO CONCLUSIVO EN MATERIA DE SEGURIDAD SOCIAL 
Y LA SUSPENSIÓN DE FACULTADES QUE NO SE EXPRESA.
Mtra. en Impuestos Pamela Yadira Cuevas Mendoza



En ese sentido; ¿Qué ha pasado con los

Acuerdos Conclusivos que se tramitan derivado

de facultades de comprobación ejercidas por el

Instituto Mexicano del Seguro Social?, de

nuestra reciente experiencia hemos notado que

el Instituto ávidamente está negando la

suspensión de sus facultades de comprobación

-y con ello desincentivando el uso de este

MASC- aunque sus facultades estén

sustentadas con base en algunas de las

fracciones II, III o IX del artículo 42 del Código,

ya que a su consideración, el citado artículo 69-

F no prevé la suspensión de las facultades

establecidas en el artículo 297 de la Ley del

Seguro Social que señala lo siguiente:

 

Artículo 297. La facultad del Instituto de fijar en

cantidad líquida los créditos a su favor se

extingue en el término de cinco años no sujeto

a interrupción, contado a partir de la fecha de

la presentación por el patrón o por cualquier

otro sujeto obligado en términos de esta Ley,

del aviso o liquidación o de aquella en que el

propio Instituto tenga conocimiento del hecho

generador de la obligación. 

En efecto, se advierte una laguna relacionada

con dicho procedimiento, toda vez que el

artículo 69-F del Código Fiscal de la

Federación, no prevé la suspensión relativa a

fijar en cantidad liquida los créditos fiscales a

cargo de los contribuyentes y, por ende,

suspender el plazo para que se configure la

prescripción.

Sin embargo, para ello no podemos dejar de

lado que atendiendo a la reforma

constitucional del 2011 en materia de derechos

humanos, así como las ejecutorias emitidas por

la Corte Interamericana de Derechos Humanos

13

el control de constitucionalidad y de

convencionalidad ya no es limitativo de los

órganos del Poder Judicial de la Federación, a

través de los medios legalmente establecidos,

sino que ahora todas las autoridades del país,

están facultadas y obligadas en el ámbito de

sus respectivas competencias, a observar los

derechos contenidos en la Constitución y en

los Tratados Internacionales.

Por tanto, a partir del principio pro personae

que es un criterio hermenéutico en el Derecho

Internacional de los Derechos Humanos, en

virtud del cual debe acudirse a la norma más

amplia o a la interpretación más extensiva

cuando se trata de reconocer derechos

protegidos, se obliga a optar por la que protege

en términos más amplios, esto implica acudir a

la norma jurídica que consagre el derecho más

extenso y al precepto legal que más le

beneficie al gobernado.

En ese sentido, es válido concluir que, ante un

Acuerdo Conclusivo en materia de Seguridad

Social cuya orden ha sido emitida con base en

alguna de las citadas fracciones del artículo 42

del Código Fiscal de la Federación, en

aplicación del principio pro personae, debe

interpretarse que las facultades de

comprobación se suspenden por ministerio de

ley, y no dar un carácter restrictivo a la norma y

por ende a su aplicación. 

Por ello, la importancia de acudir con

especialistas, con la finalidad de definir la

mejor estrategia en cuanto a las herramientas y

recursos jurídicos a que se pueda tener acceso,

así como el momento idóneo para su adopción

para que estos lleguen a un buen puerto en

beneficio de los empresarios.





Entre otros de los beneficios, estímulos y facilidades administrativas que el Decreto IMMEX

y sus respectivas modificaciones otorga a las empresas que obtienen autorización para

operar bajo alguno de sus programas, se encuentran: 1) Considerar como exportación de

servicios y gravar a la tasa del 0% los servicios de maquila y submaquila en términos del

artículo 29 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado (IVA); y 2) Tener la posibilidad para

obtener la certificación en materia de IVA, para cubrir mediante un crédito fiscal, el IVA por

la importación de mercancías que hayan sido importadas en régimen temporal, de acuerdo

con el artículo 28-A de la Ley del IVA.

Para mayor abundamiento en el caso del crédito fiscal contra el IVA en la importación, el

cual está dirigido a las empresas introduzcan bienes a los regímenes aduaneros de

importaciones temporal para ser destinados a la elaboración, transformación o reparación,

tal y como se menciona en el primer párrafo del artículo 28-A de la Ley del IVA, el cual

contempla el beneficio consistente en aplicar un crédito fiscal consistente en una cantidad

equivalente al 100% del impuesto que deba pagarse por la importación en el caso de

importaciones en régimen temporal.

Por su parte, en el artículo 29 de la Ley del IVA, se considera como exportación de servicios,

los cuales son gravados a la tasa del 0%, a las empresas en el país que presten servicios por

concepto de operaciones de maquila y submaquila para exportación en los términos de la

legislación aduanera y del Decreto para el fomento y Operación de la Industria maquiladora

de exportación.

15

AUTORIZACIÓN DE PROGRAMAS DE IMMEX EN SU MODALIDAD DE

SERVICIOS.
C.P.C. Oziel Anguiano Rivera

IMMEX
M O D A L I D A D  D E  S E R V I C I O S



En relación a lo anterior, y si bien es cierto de la

lectura a las citadas disposiciones pudiera

entenderse que ambos beneficios ofrecen sin

duda ventajas competitivas, siendo estas entre

otras: i)  en materia de flujo de efectivo en el

caso del crédito fiscal contra el IVA que deba

pagarse en la importación y ii) la posibilidad de

ofrecer los servicios a un menor costo, en el

caso de que los mismos puedan ser

considerados como servicios de exportación, lo

que implicaría que la tasa del IVA aplicable a

dichos servicios seria del 0%, evitando así el

que se cobre el IVA a la tasa del 16% y que

dicho IVA represente un costo adicional para

los residentes en el extranjero, son

exclusivamente para las empresas que forman

parte de la cadena productiva y de suministros

para la exportación, la realidad es que existen

muchas otras actividades que pudieran caer en

los supuestos y beneficios que ofrece el

Decreto IMMEX, y siendo ese el objetivo del

presente artículo, mencionar cuales son todas

aquellas actividades que si bien pudieran estar

fuera de la concepción de lo que pudiéramos

entender de la operación de “Maquila y

submaquila”, para lo cual es necesario

remitirnos al Decreto IMMEX.

16

Decreto IMMEX

El popular Decreto IMMEX, que tenemos

vigente hoy en día, si bien ha tenido varias

modificaciones durante su existencia, data del

Decreto de 1 de noviembre de 2006, en donde

con la finalidad de incorporar en uno solo los

distintos programas vigentes a esa fecha que

promovían e incentivaban la exportación de

bienes y servicios, nace el “DECRETO PARA EL

FOMENTO DE LA INDUSTRIA

MANUFACTURERA, MAQUILADORA Y

SERVICIOS DE EXPORTACIÓN”, trayendo

consigo diversos concepto como el de

operación de manufactura o maquila,

submanufactura o submaquila de exportación,

así como las distintas modalidades por las

cuales se podía solicitar la autorización para

obtener los beneficios del programa IMMEX,

siendo de acuerdo con el artículo 3 del

multicitado Decreto, las siguientes:

I.Controladora de empresas.

II.Industrial

III.Servicios

IV.Albergue

V.Tercerización



Al respecto y para mayor detalle del programa

IMMEX en su modalidad de la modalidad de

servicios, mediante el acuerdo “Acuerdo por el

que la Secretaría de Economía emite reglas y

criterios de carácter general en materia de

Comercio Exterior”, dentro del anexo “3.2.9.

Actividades que podrán autorizarse bajo la

modalidad de Servicios del Programa IMMEX.”,

se incluyen cuáles son los servicios o

actividades que pudieran ser susceptibles a

obtener una autorización del programa IMMEX

en su modalidad “Servicios”, resaltando para

efectos del presente análisis los siguientes:        

I. Abastecimiento, almacenaje o distribución de

mercancías;

II. Clasificación, inspección, prueba o

verificación de mercancías;

VI. Lavandería o planchado de prendas;

VII. Bordado o impresión de prendas;

IX. Reciclaje o acopio de desperdicios;

XIII. Servicios de subcontratación de procesos

de negocio basados en tecnologías de la

información, que incluye, entre otros:

a) Procesos de administración, finanzas,

contabilidad, cobranza, nómina, recursos

humanos, jurídicos, control de producción y

análisis clínicos.
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b) Subcontratación de análisis, diseño,

desarrollo, administración, mantenimiento,

pruebas, seguridad, implantación y soporte de

sistemas computacionales y procesamiento de

datos, y c) Centros de atención telefónica para

soporte remoto (call centers).

Por todo lo anterior, se recomienda a todos

aquellos empresarios que, a nivel local, estén

llevando a cabo alguna de las actividades

listadas anteriormente y que estén

considerando expandir sus horizontes, se

evalúe la posibilidad de buscar la autorización

del programa IMMEX, bajo la modalidad

“servicios”, lo que pudiera permitirle acceder

entre otros a los beneficios comentados

durante el presente y puedan ofrecer servicios

de exportación competitivos, logrando

optimizar tanto los costos de financiamiento en

el pago del IVA, como los costos de los

servicios para los residentes en el extranjero, lo

cual tendría una ventaja competitiva para las

empresas prestadoras de este tipo de servicios.





SEGURIDAD

Estamos por finalizar en ejercicio 2022 muchas empresas están trabajando en sus

proyecciones financieras para el año 2023, sin duda alguna las cuotas y aportaciones de

Seguridad Social representan un costo importante sobre la nómina y sufrirán un incremento

en los porcentajes que corresponden al patrón a partir del 2023.

Como recordarán, el 16 de diciembre de 2020 se publicó en el DOF el Decreto por el que se

reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Seguro Social y de la

Ley de los Sistemas de Ahorro para el retiro, que constituyen la denominada “Reforma al

Sistema de Pensiones”, con el propósito de incrementar las aportaciones patronales para el

retiro, disminuir el número de semanas cotizadas como requisito para obtener la pensión

garantizada, incrementar el valor de la pensión mínima garantizada, disminuir las

comisiones cobradas por las AFORES, entre otros aspectos.

No obstante que el decreto entró en vigor el 1 de enero de 2021, algunos de sus efectos

iniciarán con posterioridad de acuerdo a lo dispuesto en los artículos transitorios, por esta

razón las cuotas patronales permanecerán sin cambios hasta el 31 de diciembre de 2022. 
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EMPRESARIO, ¿YA CONSIDERASTE EL INCREMENTO DE APORTACIONES

PATRONALES DE CESANTÍA EN EDAD AVANZADA Y VEJEZ A PARTIR AÑO

2023?
Ing. Jassiel Noé Márquez Padilla

SOCIAL



Es hasta el 1 de enero de 2023, donde las aportaciones patronales del ramo de Cesantía en

Edad Avanzada y Vejez se incrementarán de manera gradual, del 3.15% actual hasta llegar

al 11.875% en el ejercicio 2030, tomado en consideración el salario del trabajador, tal y

como se establece en la siguiente tabla:

Cabe mencionar que la aportación del trabajador por cesantía y vejez permanecerá sin

cambios en 1.125% del salario base de cotización.

Por su parte, la aportación del Gobierno Federal por cesantía y vejez que actualmente es del

0.225% del salario base de cotización, se eliminará a partir del 1 de enero de 2023, ya que

se convertirá en la “Cuota Social” para los trabajadores que perciban hasta 4 veces la UMA,

la cual también aumentará de manera progresiva y se modificará su distribución para que

finalmente en el 2030 beneficie sólo a los trabajadores de menores ingresos.

Por lo anterior, a partir de 2023 se empezará a reflejar el impacto de esta reforma en las

finanzas de las empresas, por lo que se recomienda tomar las previsiones necesarias para

sus proyecciones financieras.
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EMPRESARIOS

El fin de año se encuentra a la vuelta de la esquina, lo cual genera una incertidumbre en el

sector empresarial de como terminarán los números financieros dentro de cada una de las

empresas. Por lo anterior, se vuelve de vital importancia el realizar diversas estimaciones

desde el área de administración, compras y ventas para visualizar todos aquellos factores

externos que pudiera causar una discrepancia dentro de las operaciones diarias de

nuestras compañías, entre muchos otros que deben tomarse en cuenta dentro de los cierres

anuales.

La necesidad de adaptarse a los cambios de hoy en día; si no se toma en cuenta, se corre el

riesgo de no tener certeza sobre las cifras financieras de nuestras entidades, por lo que es

recomendable planearlo y asumirlo de la mejor manera posible. El día de hoy abordaremos

lo relacionado a las cuotas y aportaciones de seguridad social, que representan un costo

importante sobre la nómina y que sufrirán un incremento significativo en los importes

patronales a pagar para el próximo año.

Es importante recordar que el pasado 16 de diciembre de 2020, se publicó en el Diario

Oficial de la Federación (DOF) el Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan

diversas disposiciones de la Ley del Seguro Social y de la Ley de los Sistemas de Ahorro

para el retiro, la multicitada y conocida como “la reforma al sistema de pensiones”; la cual,

busca disminuir el número de semanas cotizadas como requisito para obtener la pensión

garantizada para los trabajadores así como disminuir las comisiones cobradas por las

AFORES , propiciando un incremento en las aportaciones patronales para el retiro.
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AUMENTO APORTACIONES PATRONALES 2023
C.P. Francisco González Martínez , Asesor fiscal



Cabe destacar que dicho decreto entró en vigor el 1 de enero de 2021; sin embargo, cuenta

con algunos artículos transitorios que señalan que señalan que las cuotas patronales

permanecerían sin cambios hasta el 31 de diciembre de 2022; por lo cual, se nos terminó el

tiempo, a partir de 2023 hay que actualizar la mecánica del cálculo de las aportaciones

patronales.

Dentro de los cambios importantes derivados de la reforma a la Ley del Seguro Social es el

aumento al porcentaje de las cuotas obrero patronales por Cesantía en Edad Avanzada y

Vejez a partir del 2023, por lo que la aportación total a las cuentas individuales de los

trabajadores por cuotas obrero patronales de Cesantía en Edad Avanzada y Vejez, subirá de

3.15% a 11.875%. Este aumento, se llevará a cabo de manera gradual desde el próximo año

hasta el 2030, siendo la contribución patronal la que se incrementará del 3.15% vigente en

la actualidad hasta un 11.875%, tomando en consideración el salario base de cotización del

trabajador de acuerdo a la siguiente tabla publicada por la autoridad en el DOF:

Cabe destacar que la aportación del trabajador por cesantía y vejez permanecerá sin

cambios en 1.125% del salario base de cotización, por lo que se confirma lo establecido en

las exposiciones de motivos de la reforma dicha ley, que estos cambios no causarían

ningún prejuicio a los trabajadores; sin embargo, no visualizaron las afectaciones

financieras que esto pudiera traer a los patrones, los generadores efectivos de fuentes de

empleos.

En cuanto a la aportación del Gobierno Federal por cesantía y vejez que actualmente es del

0.225% del salario base de cotización, también será eliminada a partir del 1 de enero de

2023, ya que dicha aportación pasará a ser parte de la famosa cuota social para los

trabajadores que perciban hasta 4 veces la UMA, la cual surtirá los mismos procesos de

aumento progresivo y se modificará su distribución para que finalmente en el 2030

beneficie sólo a los trabajadores de menores ingresos.
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Durante el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023, el Gobierno Federal otorgará

la cuota social para los trabajadores que ganen de 4.01 hasta 7.09 UMAS, la cual se

depositará en la cuenta individual de cada trabajador asegurado, como sigue:

De igual forma, hay que tener en cuenta las repercusiones que esto podría traen en materia

de derechos y obligaciones laborales, debido a la posible reforma a la Ley Federal del

Trabajo que nos pudieran traer una que otra sorpresa si se logra el incremento de las

vacaciones mínimas de 6 a 12 días por año, ya que afectaría directamente en el cálculo del

salario base de cotización (SBC); el cual, se reflejaría en otro aumento en las aportaciones

patronales. 

Como empresarios, es importante que estemos actualizados respecto a este tema, ya que

puede generar un impacto importante dentro de las finanzas de las compañías, por lo que

mediante este boletín queremos mostrarles los puntos más importantes a tener en

consideración para realizar un cálculo correcto, para cumplir en tiempo y forma con

nuestras obligaciones como patrones.
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SINDICO
D E L  S A T

Recientemente el Director del IMSS solicitó en un evento público a los legisladores que

aprobarán la propuesta de reforma para que los trabajadores independientes puedan tener

un completo acceso a la seguridad social, reconociendo y recuperando semanas cotizadas,

y estar amparados contra riesgos de trabajo, accidentes, incapacidades, invalidez y

guarderías.

Sobre lo anterior es importante analizar dos aspectos que creo beneficiarán a México y a los

“freelancers”, primero, el Director del IMSS reconoce que existen más de 40 mil personas en

el 2022 aseguradas en el esquema voluntario de trabajadores independientes, lo que

representa a futuro un espacio de crecimiento en la recaudación de la institución de

seguridad social mexicana que tanta falta le hace; y en segundo lugar se reconoce que el

autoempleo, tan necesario en un país con tanta desigualdad como México, gozará de los

plenos beneficios de la Seguridad Social.

Otro punto importante es reconocer que, en México, al igual que en América Latina, existe

una gran población jóvenes, además de limitados accesos laborales, por lo que la juventud

mexicana emprendedora que por necesidad o deseo se vuelva trabajador independiente,

debe estar protegida y gozar de los derechos de seguridad social.
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SEGURIDAD SOCIAL DE TRABAJADORES INDEPENDIENTES
Mtro. Marco Agustín Ramírez Rodríguez



La Observación 19 del Comité de Derechos

Económicos Sociales y Culturales, establece en

el punto 33, establece que:

“Los Estados Partes deben tomar medidas,

hasta el máximo de los recursos de que

dispongan, para que los sistemas de seguridad

social incluyan a los trabajadores

insuficientemente protegidos por la seguridad

social, incluidos los trabajadores a jornada

parcial, los trabajadores ocasionales, los

empleados por cuenta propia y las personas

que trabajan en su domicilio. En los casos en

que los planes de seguridad social para estos

trabajadores se basen en una actividad

profesional, estos planes deben adaptarse de

manera que los trabajadores tengan

condiciones equivalentes a las de los

trabajadores a jornada completa comparables.

Salvo en el caso de los accidentes laborales,

esas condiciones podrían determinarse en

proporción a las horas de trabajo, a las

cotizaciones o a los ingresos, u otro método

apropiado.”

Tenemos entonces que en México la seguridad

social de trabajadores independientes se

vuelve una obligación incluso en materia de

tratados internacionales, por lo que no queda

simplemente a elección o voluntad de

legisladores y gobierno, sino que se vuelve una

obligación en la que al parecer se está

avanzando.
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 Clave Única de Registro de Población

(CURP).

 Número de Seguridad Social (NSS).

 Correo electrónico.

 En su caso, datos para responder

cuestionario médico proporcionado por el

IMSS, llenado por el solicitante y por cada

familiar a asegurar, cuando aplique,

original.

 Clave Única de Registro de Población

(CURP).

 Número de Seguridad Social (NSS).

 Correo electrónico.

 En su caso, datos para responder

cuestionario médico proporcionado por el

IMSS, llenado por el solicitante y por cada

familiar a asegurar, cuando aplique,

original.

 Identificación oficial vigente. Original y

copia.

 Comprobante de domicilio. Original y

copia.

Para efectos de este trámite, el Seguro Social

ha habilitado un sitio donde informa a detalle

cómo realizar el trámite y qué información se

requiere, les dejo la información que

necesitarían en caso de que algún socio esté

interesado en este esquema:

En línea:

1.

2.

3.

4.

En la Subdelegación:

1.

2.

3.

4.

5.

6.
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